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Fakty

Proceder podrabiania leków oraz nielegalny obrót nimi to problemy ogólnoświatowe zarówno krajów wysoko
rozwiniętych, jak i rozwijających się, a skala zjawiska jest coraz bardziej powszechna, co stanowi zagrożenie dla
bezpieczeństwa i życia pacjentów.

Według danych Światowej Organizacji Zdrowia nawet 1% leków sprzedawanych w krajach rozwiniętych może być
podrabianych, ponadto szacuje, że leki sfałszowane dostępne za pośrednictwem Internetu stanowią około 50%
oferowanych produktów. W skali  globalnej liczba leków podrobionych może stanowić około 10% światowego
rynku leków, podczas gdy w niektórych krajach rozwijających się może ona stanowić powyżej  30 % leków
dostępnych w sprzedaży. Doświadczenia Światowej Organizacji Zdrowia oraz innych organizacji zaangażowanych
w zwalczanie nielegalnego obrotu lekami wykazują, iż zjawisko fałszowania nasila się z każdym rokiem.

Problem leków sfałszowanych w legalnym obrocie jak na razie nie dotyczy Polski – prowadzone przez narodowe
laboratoria badania leków pobranych z aptek, punktów aptecznych oraz hurtowni farmaceutycznych nie wykazały
do tej pory obecności leków sfałszowanych w tych miejscach.

 

Sfałszowane produkty lecznicze oraz nielegalny obrót lekami – realne zagrożenie.

Sfałszowane  farmaceutyki  nie  odpowiadają  wymaganiom  jakościowym  ustalonym  dla  danych  produktów
leczniczych, zawierają zwykle składniki gorszej jakości, nieodpowiednie ich proporcje, zanieczyszczenia lub inne
niedopuszczone substancje czynne o nieznanym bezpieczeństwie stosowania -  substancje niebezpieczne dla
zdrowia i życia. Dość często bywa i tak, że ich skład jest zupełnie inny od deklarowanego na opakowaniu.

Poważnym problemem jest również dystrybucja produktów leczniczych w miejscach do tego nieuprawnionych,
gdzie leki, trafiając do nielegalnego obiegu, tracą swą pierwotną jakość
w wyniku niewłaściwych warunków ich transportu oraz przechowywania. Wśród tych produktów są najczęściej leki
wydawane  wyłącznie  na  podstawie  recepty  lekarskiej,  których  samodzielne  przyjmowanie  może  stanowić
poważne i realne zagrożenie dla ich zdrowia
i życia.

NAWET JEDNORAZOWE PRZYJĘCIE SFAŁSZOWANEGO PRODUKTU
LECZNICZEGO MOŻE ZAKOŃCZYĆ SIĘ UTRATĄ ZDROWIA LUB ŚMIERCIĄ.



Jakie leki są najczęściej fałszowane?

Fałszerstwo może dotyczyć wszystkich leków - zarówno oryginalnych jak i generycznych (odtwórczych). Na chwilę
obecną najczęściej  fałszowane są  produkty  wspomagające  odchudzanie,  na  problemy z  erekcją  i  hormony
sterydowe. Chociaż coraz częściej zaczynają pojawiać się leki z innych grup terapeutycznych m.in. produkty
lecznicze  o  działaniu  antykoncepcyjnym czy  psychotropowym.  Istnieje  również  prawidłowość,  że  w  krajach
rozwiniętych częściej podrabiane są leki specjalistyczne oraz drogie.


